沙安办〔2021〕30号

沙坪坝区安全生产委员会办公室

关于查处打击涉及冷光烟花和“钢丝棉烟花”

生产运输销售等违法违规行为的通知

各镇人民政府、各街道办事处，区安委会有关成员单位，有关单位：

按照《重庆市安全生产委员会办公室关于查处打击涉及冷光烟花和“钢丝棉烟花”生产运输销售等违法违规行为的通知》（渝安办〔2021〕15号）相关要求，经研究，决定在全区范围内开展为期半年的查处打击涉及冷光烟花和“钢丝棉烟花”生产运输销售违法违规行为专项行动（以下简称“专项行动”），现将有关事项通知如下：

一、工作目标
认真贯彻落实习近平总书记关于防范化解重大风险的重要指示精神，增强忧患意识、底线思维，充分认识冷光烟花和“钢丝棉烟花”生产运输销售等违法违规行为带来的安全问题，深入研判各环节安全风险，严厉查处打击各类违法违规行为，切实把确保人民群众生命财产安全放在第一位落到实处。

二、查处对象

本次专项行动重点查处违法违规生产、运输、销售冷光烟花和“钢丝棉烟花”的单位和个人。冷光烟花俗称“冷烟花”，属烟花爆竹产品，其喷口温度高达700至800℃；钢丝棉是易燃危险物品，多替代砂纸用于物料表面打磨抛光，燃烧时具有烟花效果，燃烧温度高达2000℃以上，极易引发火灾或造成人身伤害。

三、时间步骤

专项行动从即日起至8月31日，为期6个月，共分三个阶段。

第一阶段为动员部署、排查摸底阶段（即日起至4月上旬）。各镇人民政府、各街道办事处、区安委会有关成员单位、有关单位（以下简称各镇街、管委会、区安委会有关成员单位）要及时制定本辖区、本行业专项行动实施方案，开展动员部署，集中力量对冷光烟花、“钢丝棉烟花”，以及清明节期间烟花爆竹生产运输销售情况开展拉网式清理排查。重点排查抛光材料生产、石材加工、机械加工企业，学校幼儿园周边的文具店、玩具店、五金店、杂货店，红白喜事一条龙、婚庆祭祀用品店等场所，摸清重点对象底数、建立台账、启动全覆盖检查。
第二阶段为依法查处、集中整治阶段（4月中旬至7月31日）。对重点对象完成全覆盖检查，根据发现的问题，逐一制定针对性措施，明确措施时限和具体工作任务，切实纠正存在的违法违规行为，确保打击整治成效。
第三阶段为总结阶段（8月1日至8月31日）。区专项行动办公室将适时组织开展督促检查，协调解决专项行动中遇到的问题。各镇街、管委会、区安委会有关成员单位要全面总结本辖区本行业本领域专项行动情况并及时报送工作信息。

四、职责分工

区应急管理局：负责统筹协调，依法严肃查处冷光烟花和“钢丝棉烟花”等生产、销售重点案件；受理群众举报投诉，并及时移交案件线索；将各镇街、管委会、区安委会有关成员单位开展专项行动的进度及实效列入安全生产综合督查内容进行推动。

区经济信息委：负责收集镇街、管委会排查工业企业中生产钢丝棉和使用钢丝棉的情况。按照职责配合查处涉及冷光烟花和“钢丝棉烟花”生产、销售等违法违规行为。

区教委：组织学校、幼儿园加强冷光烟花、装有烟火药的“电子鞭炮”和“钢丝棉烟花”安全风险、禁放要求有关的安全教育和举报相关违法行为，提高学生和家长的安全意识；向学校、幼儿园广泛收集有关违法线索并移交相关镇街或部门处置。
区市场监管局：依法查处全区无照销售冷光烟花、装有烟火药的“电子鞭炮”和“钢丝棉烟花”的行为；按职责配合查处实体店面和网络平台销售冷光烟花、装有烟火药的“电子鞭炮”和“钢丝棉烟花”的情况。

区公安分局：负责查处违法运输、燃放冷光烟花、装有烟火药的“电子鞭炮”和“钢丝棉烟花”的行为。要加大对违法运输、燃放冷光烟花、装有烟火药的“电子鞭炮”和“钢丝棉烟花”行为的排查打击力度，对构成违反治安管理行为的，依法予以行政处罚；对构成犯罪的，依法追究刑事责任。对有关部门移交的涉嫌犯罪案件，迅速组织核查，认为有犯罪事实，需要追究刑事责任的，依法立案，并书面通知移送案件部门；认为不需要追究刑事责任的，说明理由，并书面通知移送案件部门。

区交通局：负责协调开展全区高速公路执法检查；指导火车站、长途汽车站、公交客运站场落实“进站安检、保安巡查”等制度，防止非法携带；配合区公安机关严厉打击冷光烟花、装有烟火药的“电子鞭炮”和“钢丝棉烟花”的运输违法行为；强化物流企业的培训教育，禁止非法运输冷光烟花、“钢丝棉烟花”的行为。
区网信办：全面排查未经许可利用网络销售（批发和零售）冷光烟花、“钢丝棉烟花”的问题，并及时查处打击。

市邮政管理局四分局：依法查处邮政、快递企业违规收寄冷光烟花和“钢丝棉烟花”问题；督促邮政、快递企业落实安全主体责任。

有关行业主管部门：开展本行业领域冷光烟花、装有烟火药的“电子鞭炮”和“钢丝棉烟花”安全风险、禁放要求有关的宣传教育，发现违法线索及时移送相关镇街或部门进行处理。
各镇街、管委会作为本辖区内违法违规生产运输销售冷光烟花、装有烟火药的“电子鞭炮”和“钢丝棉烟花”专项行动的责任主体，要成立本辖区专项行动领导小组，负责本辖区内专项行动的统筹协调、监督指导、宣传发动，制定本辖区工作方案，加强辖区重点对象、重点区域、重点场所、工业企业和违法线索排查，依法打击违法违规生产运输销售冷光烟花、装有烟火药的“电子鞭炮”和“钢丝棉烟花”的行为，协助查处部门处置查获物品。

五、工作措施和要求
（一）高度重视，提高站位。2008年9月20日广东省深圳市龙岗区舞王俱乐部，因在室内燃放冷光烟花引发火灾，造成43人死亡。各镇街、管委会、区安委会有关成员单位要充分认识到冷光烟花的危害和造成的严重后果，深刻认识当前安全生产面临的严峻复杂形势和开展专项行动的极端重要性、紧迫性，进一步提高政治站位，加强组织领导，迅速反应行动，抓紧动员部署，逐级落实责任，层层传导压力，确保实效效，为建党一百年创造安全环境。

（二）加强沟通，协作联动。各镇街、管委会、区安委会有关成员单位要牢固树立“一盘棋”思想，按照危险化学品烟花爆竹安全生产打非治违工作机制密切协作配合，充分履行各自工作职能职责抓好本辖区本行业本领域的非法违法整治工作，同时要加强线索共享和案件协査，形成齐抓共管的强大合力。

（三）强化宣传，舆论引导。各镇街、管委会、区安委会有关成员单位要强化舆论引导，运用广播、电视、报纸、互联网等新闻媒体，面向社会公众科普冷光烟花和“钢丝棉烟花”安全风险区，教育主管部门要督促学校幼儿园加大宣传教育力度；各镇街、管委会要对辖区内抛光材料生产、石材加工、机械加工企业，学校幼儿园周边的文具店、玩具店、五金店、杂货店，婚庆祭祀用品店、红白喜事一条龙、婚庆公司、承接宴请活动的餐馆、承办庆祝活动的策划公司、广告公司、楼堂馆所和活动场地、娱乐场所、KTV、歌舞厅等场所的主要负责人，逐一进行安全警示教育，宣传专项行动开展情况，督促其增强安全防范意识，自觉抵制冷光烟花和“钢丝棉烟花”，鼓励其提供违法线索；区网信办要落实互联网危险物品信息发布管理规定，立即开展“净网”行动，督促网络平台运营商清除冷光烟花和“钢丝棉烟花”宣传视频、营销广告等信息，避免误导广大消费者。

（四）健全机制，狠抓常态。各镇街、管委会、区安委会有关成员单位要充分运用经济、行政、社会等管理手段，健全完善冷光烟花、“钢丝棉烟花”安全监管的长效机制。建立冷光烟花生产企业公告制度，落实监管责任和企业主体责任。充分发挥社会监督作用，建立健全举报受理、核查、奖励等工作机制，形成群防群治的工作格局。

（五）强化信息，及时报送。各镇街、管委会、区安委会有关成员单位要加强动态信息报送，及时报送工作开展情况、存在问题，以及工作成效，于每月25日前重点对象整治明细表（附件1）、专项整治工作汇总表（附件2）报送至区安委会办公室。

（联系人：何丽斌，联系电话（兼传真）：65012238）

附件：1. 查处打击涉及冷光烟花和“钢丝棉烟花”生产运输销售违法违规行为专项行动工作信息报表（重点对象整治明细表）
2. 查处打击涉及冷光烟花和“钢丝棉烟花”生产运输销售违法违规行为专项行动工作信息报表（专项整治工作汇总表）

   沙坪坝区安全生产委员会办公室
         2021年3月30日

重庆市沙坪坝区安全生产委员会办公室          2021年3月12日印发
附件1

查处打击涉及冷光烟花和“钢丝棉烟花”生产运输销售违法违规行为专项行动工作信息报表

（整治重点对象明细表）

填表单位名称：                                           填表日期：   年   月   日

	序号
	重点对象名称
	对象类别（从抛光材料生产、石材加工、机械加工企业，学校幼儿园周边的文具店、玩具店、五金店、杂货店，婚庆祭祀用品店、红白喜事一条龙、婚庆公司、承接宴请活动的餐馆、承办庆祝活动的策划公司、广告公司、楼堂馆所和活动场地、娱乐场所、KTV、歌舞厅等场所中选填）
	所在镇街、管委会
	是否对其进行检查
	是否对其进行宣传和警示教育
	是否不涉及冷光烟花、“钢丝棉烟花”、装有烟火药的“电子鞭炮”
	对涉及对象采取的整治措施及整治效果
	备注

	是（），否（）
	是（），否（）
	是（），否（）

	是（），否（）
	是（），否（）
	是（），否（）

	是（），否（）
	是（），否（）
	是（），否（）

填表人：                                                  联系电话：

（注：1、此表报累计情况，由各镇街、管委会和区经信委负责填报；2、专项整治期间每月25日前报送至区安委会办公室；3、联系电话（兼传真）：65012238，邮箱：spbajj2k@163.com；）

附件2

查处打击涉及冷光烟花和“钢丝棉烟花”生产运输销售违法违规行为专项行动工作信息报表

（专项整治工作汇总表）

填表单位：                                           填表日期：   年   月   日

	序号
	月份
	已宣传教育对象数量（家次和人次）
	已排查对象量（家次和人次）
	已整治对象数量（家次和人次）
	核查处置线索数量（条）
	查处违法运输数量（家次和人次）
	查处无证无照经营数量（家次和人次）
	查处违法燃放数量（家次和人次）
	查处违法生产数量（家次和人次）
	查处违法储存数量（家次和人次）
	查获冷光烟花数量（件/公斤）
	查获“钢丝棉烟花”数量（件/公斤）
	查获装有烟火药的“电子鞭炮”数量（件/公斤）
	发现和取生产经营储存缔窝点数量（个）
	责令整改数量（家次和人次）
	警告数量（家次和人次）
	罚款数量（家次和人次）
	罚款金额（万元）
	行政拘留（人次）
	刑事处罚（人次）
	备注

	例子
	**月
	7
	6
	5
	2
	0
	1
	0
	0
	1
	1/15
	0/0
	0/6
	1
	1
	1
	1
	0.5
	1
	0

	**月累计
	15
	22
	10
	5
	0
	1
	0
	0
	0
	4/45
	1/5
	0/6
	2
	2
	2
	2
	0.5
	1
	0

	3月

	/
	/
	/

	3月累计

	/
	/
	/

	4月

	/
	/
	/

	3-4月累计

	/
	/
	/

	5月

	/
	/
	/

	3-5月累计

	/
	/
	/

	6月

	/
	/
	/

	3-6月累计

	/
	/
	/

	7月

	/
	/
	/

	3-7月累计

	/
	/
	/

	8月

	/
	/
	/

	3-8月累计

	/
	/
	/

填表人：                          审核人：                     联系电话：
（注：1、此表由各镇街、管委会、区应急局、区公安分局、区市场监管局、区交通局、区网信办、市邮政管理局四分局填报；2、专项整治期间每月25日前报送至区安委会办公室；3、联系电话（兼传真）：65012238

— 3 —
— 3 —